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1 Introduction

Double beta decay is a very rare process with a long decay's half-time (1017 − 1024

years). The research of this process can provide an information about the fundamental

nature of neutrino. From the half-time of this decay it is possible to obtain the

e�ective mass of neutrino.

NEMO-3 experiment, running since 1998, focuses on the double beta decay inves-

tigation [7]. It houses about 10 kg of radioactive double beta-decaying source. Its

follower SuperNEMO experiment will extend this amount to 100 kg in the �rst phase.

SuperNEMO aims to enhance the global energy resolution from present 8% (FWHM

at 3 MeV) in NEMO-3 to 4% in SuperNEMO and to reach the sensitivity of e�ective

neutrino mass measuring less than 50 meV. For that purpose it is very important to

improve the calorimeter's energy resolution.

The calorimeter of NEMO-3 is made from plastic scintillators. They provide a cheap

and e�ective method of measuring energy of particles. SuperNEMO experiment will

again use scintillators to provide energy measuring of the electrons and, perhaps,

gamma particles[5]. The research is going in a wide spectrum of aspects. One of

them, which tends to be the aim of this diploma thesis, is search of the optimal shape

and wrapping of the scintillator.

The brief description of the double beta decay investigation and NEMO-3/SuperNEMO

experiment is given in this diploma thesis. The mechanism of the scintillation process

and light propagation is described too, because it is closely related to the aim of this

work.

Monte Carlo simulations with a Geant4 software toolkit have been used to compare

performances of several scintillator con�gurations of shapes, wrappings and materials.

These con�gurations were proposed in NEMO-3/SuperNEMO collaboration for the

purpose of Monte Carlo simulations' validation. The results will have an in�uence

on the �nal calorimeter design. Several research groups in collaboration are working

in this direction, thus, comparison between the individual results and/or measured

data is (or will be in a near future) available. Comparison of the Monte Carlo results

with the real measurements gives information about a reliability of the simulations

1

of other candidate con�gurations.

Four di�erent detector con�gurations are presented. While three of them - UCL1,

CENBG2 and ISM3 - are the ones proposed in experiment's collaboration, the fourth

one is the modi�ed version of ISM con�guration, where Winston cone is introduced

(the idea is to use the advantageous optical properties of Winston cone [9]).

1University College London (UK)
2Centre d'Etudes Nucl�eaires de Bordeaux Gradignan (France)
3Institute for Scintillation Material, Kharkov(Ukraine)
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2 Double beta decay

In double beta decay two neutrons in the nucleus are converted to protons at the same

time, and two electrons and two electron antineutrinos are emitted. This process is

very rare in the nature, its half-time is 1018−1024 years (dependently on the isotope).

It may be described in perturbation theory as the second order process.

This chapter discusses properties of neutrino in neutrinoless double beta decay and

brie�y describes properties of nuclei, where double beta decay may be observed.

2.1 Neutrinoless double beta decay

Double beta decay, observed in the nature, may be expressed following:

(Z,A)→ (Z + 2, A) + 2e− + 2ν̄e. (2.1)

In the process (2.1), the total lepton number conservates (∆L = 0). We will mark this

process as 2νββ decay. Its Feynman diagram is depicted in Figure 2.1(a). Emitted

electrons have continuous energy spectrum, because we do not detect antineutrinos,

which take away a certain part of energy.

There might exist the other process too, in which no neutrinos are emitted:

(Z,A)→ (Z + 2, A) + 2e−. (2.2)

The process (2.2) is much more interesting. Here only two electrons are emitted, and

the conservation of total lepton number is violated (∆L = 2). Two neutrons in the

(a) (b) (c) (d)

Figure 2.1: Feynman diagrams for 2νββ decay (a), 0νββ decay (b), one and two
majoron decays 0νχββ (c) and 0ν2χββ (d).
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same nucleus exchange virtual neutrino, as it is shown in Figure 2.1(b). This decay

is called neutrinoless double beta decay. We will mark it as 0νββ decay.

Let us look into two following interactions:

n→ p+ e−+ν̄e (2.3a)

νe + n→ p+ e− (2.3b)

From the (2.3b) we see, that the neutron can absorb only νe, not ν̄e. Thus, the neutri-

noless double beta decay is allowed when the neutrino ful�lls the folloving conditions:

• Neutrino must be Majorana particle. This means, that the neutrino and the

antineutrino are identical, and that charge-conjugated neutrino equals to itself,

i.e. ν = νc.

• Neutrino must have the rest mass, or there must exist the (V +A) lepton current

(Figure 2.2).

The second condition is necessary for the conservation of helicity (Figure 2.2). The

right-handed (anti)neutrino emitted from the �rst vertex can be absorbed in the

second vertex only when it �ips its helicity, i.e. becomes left-handed. If the neutrino

has the rest mass, helicity does not conserve, and this condition is ful�lled.

The e�ective neutrino mass can be extracted from the measured halftime of 0νββ

decay [6]:

T−1
1/2 = |M0νββ|2G0νββ 〈mββ〉2 , (2.4)

(a) (b)

Figure 2.2: Diagrams for 0νββ decay in two-nucleon mechanism. Small arrows mark
the helicity of particles.
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Figure 2.3: Full energy spectrum of both emitted electrons for di�erent channels of
double beta decay (2νββ, 0νββ, 0νχββ, 0ν2χββ).

where M0νββ is the nuclear matrix element, G0νββ is a known phase space factor

that depends on the Qββ value. The half-life is proportional to the squared e�ective

Majorana mass of neutrino, 〈mββ〉2, which is given by a sum over the masses mi of

the mass eigenstates, 〈mββ〉 = Σi=1,2,3U
2
eimi, weighted by the squared elements, U2

ei

of the PMNS neutrino mixing matrix.

In 0νββ process no neutrinos are emitted. The total kinetic energy of both elec-

trons Eβ1 + Eβ2 is equal to the mass di�erence between parent and daughter nuclei,

i.e. Eβ1 + Eβ2 = Qββ. In the kinetic energy spectrum the energy of 0νββ process is

represented as a line (Figure 2.3) at the value Qββ.

The kinetic energy of 2νββ process Eβ1 + Eβ2 will have a continuous spectrum.

In the literature one may �nd also the other possible modes of double beta decay,

for example, neutrinoless double beta decay with one or two hypothetical massless

majorons (χ) emitted:

(Z,A)→ (Z + 2, A) + 2e− + χ, (2.5)

(Z,A)→ (Z + 2, A) + 2e− + χ+ χ. (2.6)

In order to investigate double beta decay, one must carefully select appropriate ra-

dioactive isotopes. A lot of unstable nuclei are inapplicable for the research because

of huge single beta decay background. In the next subchapter we shall discuss proper-

ties of double beta decaying nuclei which makes the process observable. The selection

rules for the �good� isotopes shall be considered in the chapter 3.
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2.2 Double beta decaying nuclei

The stability of nucleus, in respect to the weak decay process, may be described by its

atomic mass m(Z,A). A good approximation of dependency of the atomic mass m on

the proton number Z and the nucleon number A is expressed by the semi-empirical

Weizs�acker mass formula [10]:

m(Z,A) = ZmH+(A−Z)mn−aVA+aSA
2/3+aCZ

2A−1/3+aA
(2Z − A)2

A
+δP, (2.7)

where mH is the mass of hydrogen, mn is the mass of neutron, aV, aS, aC and aA

are according constants for volume, surface, Coulomb and asymmetry energy terms

in the formula.

In (2.7), we focus on the so-called pairing term, δP. Nucleus is more stable when it

has an even number of protons and/or neutrons. This phenomenon implies three δP

values:

δP =

−aPA−1/2 for even-even nuclei (even A),

0 for even-odd and odd-even nuclei (odd A),

+aPA
−1/2 for odd-odd nuclei (even A),

(2.8)

where aP ≈ 12 MeV.

Formula (2.7) expresses the quadratic dependency of the atomic mass m(Z,A) on the

(a) Parabola of nuclei with odd A (b) Parabolas of nuclei with
even A

Figure 2.4: Dependency of the atomic mass m(Z,A) on Z when A is �xed. Positions
of stable nuclei are marked as black circles on the parabola, positions of unstable nuclei
are white (empty) circles. Z0 marks the minimum of parabola.
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Figure 2.5: Spectrum of atomic mass
for isobars with A = 76.

Figure 2.6: Energy scheme of the dou-

ble beta decay from 76

32
Ge to 76

34
Se.

proton number Z:

m(Z,A) ∼ const+ αZ + βZ2 + δP. (2.9)

In order to depict this dependency we must take into account values of δP. For δP = 0

(odd A) we get one parabola, as shown in Figure 2.4(a). Nuclei lying on this parabola

transits via β decay to the next lower position until they reach the stable state with

the lowest energy, marked as Z0.

For nuclei with even A there are two parabolas 2.4(b): the upper one for odd-odd


[…]

of the cone.
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Winston cone has following optical properties: All photons, entering the cone through

the bigger end with radius a2 with the incident angle smaller than θ, directly or with

one re�ection will reach the smaller end with radius a1 (Figure 7.3). However, if the

incident angle will be bigger than θ, the photons will be re�ected back. In the next

chapter we will describe how to turn these properties to our bene�t and improve the

energy resolution of ISM con�guration.

7.2 Application of Winston cone in ISM con�guration

The conical part in original ISM con�guration has two major disadvantages. The �rst

one is its material. 10 cm of liquid scintillator is accepted as an optimal thickness for

electron and gamma registration. The thickness of the hexagonal part is enough to

satisfy this condition, thus, the material of the conical part may be replaced by the

other, more transparent one. Then more optical photons will survive the absorption.

We have con�rmed it already in chapter 6.4.

The second disadvantage comes from the arrangement of more such scintillators to a

plane. The shape of the cone must be corrected in such way, that two (and more)

hexagonal parts could be placed side by side, making a wall of scintillators. In other

words, the edges of the cone must be cutted o�. We will apply those two require-

ments for the Winston cone, which will eventually replace the normal cone in ISM

con�guration. One more requirement comes out from the optics of Winston cone: the

re�ective surface must be specular, not di�usive.

Recapitulating of what was told we have:

• The material of Winston cone must be more transparent than the liquid scin-

tillator. In the simulation we will use PMMA, which is known as a very good

lightguiding material.

• The edges of Winston cone must be cutted o�.

• The surface of Winston cone must be specular.

We adopt the Winston cone for the ISM hexagonal basement. The bigger radius a2

will be the same as the radius of hexagon, 230 mm. The smaller radius a1 will be
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the radius of the PMT, 127 mm. Magnitudes of radia de�ne the length L, which,

according to equations (7.5) and (7.3) is 269 mm. If we cut the piece of the rotated

and translated parabola restricted by the length L (Figure 7.2) and rotate it around

the X axis, then the rotation surface will be Winston cone, depicted in Figure 7.1.

All this gives a new composition of the detector, depicted in Figure 7.4. Its width

remains the same as before, 230 mm, the height is 361 mm instead of former 191.

After a closer look in cutted Winston cone (Figure 7.4) we may notice, that the

bottom part is �much more hexagonal than conical�. Thus, we may use the �rst 10

cm of it as a scintillator, and the height of the whole detector decreases from 361 mm

to 269 mm. Figure 7.5 graphically represents this idea.

The bene�ts of Winston cone-based lightguide are:

• Part of the light, falling into the Winston cone at the angle smaller than θ, will

undergo zero or one re�ection. The surviving probability of optical photons will

be bigger, and bigger fraction of them will reach the photocathode.

• The light re�ected back in scintillator could interact with its di�usive surface.

Figure 7.4: ISM con�guration with
cutted Winston cone instead of normal
one.

Figure 7.5: Final version of the
ISM con�guration modi�cation. Cutted
Winston cone, where �rst 10 cm of it are
the liquid scintillator, the rest is plexi-
glass.
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There would be a chance to return the light back into the Winston cone with

the angle smaller than θ.

7.3 Material and wrapping analysis of modi�ed ISM con�gu-

ration

In the previous chapter we have written major ideas how to modify the shape of

the lightguide in the ISM con�guration in order to get better energy resolution. In

the chapter 6.4 we have seen the in�uence of material and wrapping on the resolu-

tion. Here we will present the results of four tested combinations of modi�ed ISM

con�guration.

The upper part (lightguide) remains unchanged: PMMA material in Winston cone

and specular aluminum wrapping around it. The hexagonal part has the following

options:

1. liquid scintillator material with aluminum wrapping;

2. liquid scintillator material with di�usive te�on wrapping;

3. plastic scintillator with aluminum wrapping;

Figure 7.6: Di�erent cases in material/wrapping analysis in modi�ed ISM con�gu-
ration.
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4. plastic scintillator with te�on wrapping.

Figure 7.6 represents the idea more clearly. Plastic scintillator material is introduced

because of its better light yield.

Results con�rm the expected improvement of the energy resolution (Figure 7.7). After

replacing the normal cone with Winston cone, the energy resolution improved from

0.161 to 0.156. Changes of wrapping and material (aluminum instead of te�on and

plastic scintillator instead of liquid) bring the R value to 0.148.

Figure 7.7: Results of four tested combinations of modi�ed ISM con�guration.
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8 Conclusions

Four di�erent detector con�gurations have been studied. Their performance have

been estimated using Monte Carlo method with Geant4 simulation toolkit. The

statistical contribution to energy resolution R was evaluated for di�erent scintillator

materials (liquid and plastic), shapes and wrappings.

UCL detector has the best value of R (0.086), but due to small size is insensitivee for

gamma particles. Its value ofR is 0.086. One- and two-dimensional scans showed, that

the energy resolution depends on the point where electron beam incidents detector's

entrance face. The value of R gradually rises when the incident point moves towards

the edge of the detector. R is nearly constant along the detectors edges.

CENBG's con�guration simulations are very important in the sence of comparing

simulation results with measured data. RCENBGsim = 0.113, which is in excellent

agreement with the experimental value RCENBGmeas = 0.115. This signals the good

reliability of simulations in further calorimeter's developement and design. However,

more experimental data are awaited from collaborators to be compared with other

simulations presented in the thesis.

ISM con�guration's studies showes the signi�cance of the right choice of wrapping and

lightguide's material. The combination of the most transparent lightguide and best

wrapping's re�ectivity reduces the value of R from former 0.161 to 0.142. Optical-

based lightguide's shape contributes to the improvement of the energy resolution too.

Introduction of Winston cone reduces the value of R from 0.161 to 0.156. Combination

with more transparent scintillation material and wrapping with better re�ectivity

brings this value to 0.148.

Although the simulations need experimental con�rmation, the presented study pro-

vides general rules, which may be applied in SuperNEMO calorimeter design.
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