# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Aivaras Žukauskas

Název práce: Detector for double beta decay investigation

Studijní program a obor: Fyzika/jaderná a subjaderná fyzika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Zdeněk Doležal, doc. RNDr. Dr.

Pracoviště: ÚČJF MFF UK

Kontaktní e-mail: Zdenek.Dolezal@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená práce má velmi dobrou úroveň. Autor si osvojil poměrně složitý programovací systém GEANT4, a pomocí něj simuloval několik variant scintilačního detektoru pro experiment SuperNEMO.

Výsledky budou mít přímé využití při návrhu detektoru pro tento experiment.

Jako lehkou slabinu práce bych viděl, že se autor omezil na výsledky simulace, a nepokusil se o zobecnění či fyzikální interpretaci trendů získaných ze simulací (vliv lesklého či difúzního povrchu, apod.).

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Nové Strašecí 9.9.2008